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Постановка проблеми. Важливу роль у фор-

муванні продуктивності культур відіграє фотосинтез, 
який протікає в листках рослин. Тому загальна пло-
ща листя та інтенсивність її наростання упродовж 
усього вегетаційного періоду має велике значення у 
житті рослини [1]. 

Стан вивчення проблеми. Площа листків ро-
слин різних сільськогосподарських культур, залежно 
від умов водоспоживання, живлення, обробітку ґрун-
ту, може змінюватися від 5-7 тис. м2/га до 90- 
120 тис. м2/га. Для одержання високих урожаїв у 
посівах повинна розвиватися оптимальна за розмі-
рами площа листя. Якщо вона є нижчою або вищою 
за оптимальну, з різних причин, урожай і в тому, й в 
іншому випадку знижується. Надлишковий розвиток 
площі листків у посівах може бути негативним фак-
тором, оскільки при цьому погіршуються умови їх 
освітлення, особливо нижніх ярусів, знижується фо-
тосинтез, починається посилене відмирання нижніх 
листків, витягування стебел й вилягання рослин і, як 
наслідок, зниження врожаю та його якості. Таким 
чином, для одержання високого врожаю необхідно, 
щоб площа листків у посівах швидко досягала мак-
симуму і, по можливості, тривалий час зберігалась в 
активному стані [2]. За численними даними, фактори 
удобрення та зрошення сприяють більш тривалому 
процесу роботи листкового апарату [3, 4, 5, 6].  

Завдання і методика досліджень. Завданням 
наших досліджень було визначення фотосинтетичної 
діяльності рослин ріпаку озимого за різних доз міне-
ральних добрив на фоні післяжнивних решток соло-
ми пшениці озимої, зароблених при полицевому та 
безполицевому обробітках ґрунту. 

Дослідження проводили на дослідному полі Ін-
ституту зрошуваного землеробства НААН, яке роз-
ташоване у Південному Степу України в зоні Інгуле-
цького зрошувального масиву, упродовж 2009- 
2011 рр. 

Ґрунт дослідної ділянки – темно-каштановий 
середньосуглинковий слабкосолонцюватий, харак-
теризувався дуже низьким умістом нітратів і серед-
нім – рухомого фосфору та обмінного калію (за Ма-
чигіним). В середньому за три роки досліджень уміст 
в орному шарі гумусу склав 2,13%; нітратів – 6,0 мг/кг 
ґрунту; рухомих сполук фосфору – 36,0; обмінного 
калію – 322 мг/кг, рН водної витяжки – 7,3. 

Схема польового досліду була прийнята насту-
пною: основний обробіток ґрунту (фактор А): поли-
цевий та безполицевий; добрива (фактор В): без 
добрив (контроль), солома – фон, фон + N30P60К30, 
фон + N60P60К30, фон + N90P60К30, фон + N90P90К30, 
фон + N90P90К30+N30 (ранньовесняне підживлення по 
мерзлоталому ґрунті), фон + розрахункова доза 
добрив. Повторність досліду – чотириразова. Посів-
на площа ділянки другого порядку 60 м2, а облікова – 
31,5 м2, форма – прямокутна. Дослід закладено 
методом розщеплених ділянок. Ефективність доз 

мінеральних добрив визначали по фону післяжнив-
них решток пшениці озимої (солома     5 т/га), зароб-
лених за полицевого та безполицевого обробітків 
ґрунту. Основний обробіток ґрунту проводили на 
глибину 20-22 см (полицевий – ПЛН-5-35, безполи-
цевий – КЛД-4). Фосфорно-калійні добрива вносили 
під основний обробіток ґрунту, а азотні – як під осно-
вний, так і в підживлення по мерзлоталому ґрунту 
ранньою весною. Розрахункову дозу мінеральних 
добрив визначали за методом оптимальних параме-
трів на врожайність насіння ріпаку озимого 3,0 т/га. 
Залежно від фактичного вмісту елементів живлення 
у ґрунті в середньому за роки досліджень вона ста-
новила N177P25К0. В осінній період для ліквідації де-
фіциту вологи в ґрунті та отримання дружніх сходів 
культури проводили полив агрегатом ДДА-100МА: у 
2008 р. нормою 600 м3/га, 2009 р. – 250, 2010 р. – 
400 м3/га. 

Дослідження проводили з ріпаком озимим сор-
ту Дембо. Агротехніка його вирощування була зага-
льноприйнятою для умов Південного Степу України, 
окрім факторів, що взяті на вивчення. Сорт Дембо 
характеризується підвищеною стійкістю до виляган-
ня, осипання і посухи, високою зимостійкістю, нале-
жить до сортів нової генерації.  

Використовували польовий метод; аналітичний; 
лабораторно-польовий – для визначення впливу 
досліджуваних факторів на динаміку формування 
площі листкової поверхні; розрахунково-
порівняльний; статистичний – для проведення дис-
персійного і кореляційно-регресійного аналізів ре-
зультатів досліджень. 

При проведенні досліджень керувались загаль-
ноприйнятими методичними вказівками та рекомен-
даціями Інституту зрошуваного землеробства НААН 
з виконання польових дослідів на зрошуваних зем-
лях Південного Степу. 

Площу листкової поверхні рослин визначали 
методом висічок в основні фази розвитку ріпаку 
озимого та розраховували чисту продуктивність 
фотосинтезу за А.А. Ничипоровичем згідно формули 
Кідда-Веста-Бріггса.  

Результати досліджень. Встановлено, що 
площа листкової поверхні змінювалась упродовж 
всієї вегетації ріпаку озимого та залежала, в основ-
ному, від фону живлення. На початку розвитку цієї 
культури (осіння розетка) найменші показники спо-
стерігались у контрольних варіантах без добрив – 8,3 
тис. м2/га (полицевий) та   7,7 тис. м2/га (безполице-
вий обробіток ґрунту) (рис. 1).  

Застосування соломи пшениці озимої в якості 
органічного добрива сприяло зростанню листкової 
поверхні на 8,3-7,7%. Максимальною вона формува-
лась на варіантах із застосуванням розрахункової 
дози мінеральних добрив незалежно від способу 
основного обробітку ґрунту.  
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Рисунок 1. Динаміка наростання площі листкової поверхні рослин ріпаку озимого залежно від спо-

собу основного обробітку ґрунту та добрив (середнє за 2009-2011 рр.) 
 

Зниження дози азотних добрив до 90 кг/га 
(N90P90К30) супроводжувалось й зниженням площі 
листкової поверхні на 5,7-6,1 тис. м2/га за полицевого 
обробітку ґрунту та 3,8-4,2 тис. м2/га – за безполице-
вого. 

У наступні фази по мірі росту та розвитку рос-
лин відбувалось наростання площі листкової повер-
хні. Максимальних розмірів вона досягала у фазу 
цвітіння. Аналогічну динаміку спостерігали й інші 
дослідники [7, 8, 9]. 

У цю фазу площа листкової поверхні рослин рі-
паку озимого на контрольних варіантах складала 
38,7 тис. м2/га (полицевий) та 34,5 тис. м2/га (безпо-
лицевий обробіток ґрунту). Застосування соломи 
пшениці озимої забезпечило зростання її на 3,0-3,6 
тис. м2/га. Найбільша площа листків спостерігалась 
за розрахункової дози добрив, яка була у 2,3 рази 
більша за контролі без добрив. За внесення дози 
N90P90К30 + N30 цей показник істотно поступався по-
передньому варіанту. Аналіз отриманих результатів 
показав, що асиміляційна поверхня рослин на варіа-
нтах із полицевим обробітком ґрунту, в середньому 
по фактору була вищою на 9,3%, ніж у варіантах із 
безполицевим. 

У фазу дозрівання насіння ріпаку озимого спо-
стерігалось значне зниження площі листкової повер-
хні на всіх варіантах досліду, що пов’язано з відми-
ранням листкового апарату. Але слід відмітити, що 
на варіантах із застосуванням високих доз азотних 
добрив (N90P90К30 + N30 та розрахункова доза) вона 
залишалась у 4,9-6,1 рази більшою за контролі без 
добрив. 

Аналіз даних одержаних у досліді дозволив ви-
значити, що між розміром площі листкової поверхні 
та дозами азотного добрива в усі основні фази роз-
витку ріпаку озимого існувала висока пряма кореля-
ційна залежність, коефіцієнт кореляції становив за 

полицевого обробітку ґрунту 0,97-0,98, а за безполи-
цевого – 0,95-0,98.  

Нашими дослідженнями встановлено, що чиста 
продуктивність фотосинтезу упродовж вегетації ріпа-
ку озимого змінювалася та в значній мірі залежала 
від фону живлення.  

В осінній період вегетації ріпаку озимого (фор-
мування розетки) чиста продуктивність фотосинтезу 
складала 3,35-3,97 г/м2/добу (табл. 1).  

Найменшою вона була на контрольних варіан-
тах без добрив, а найбільшою – при застосуванні по 
фону соломи доз N90-120. 

Встановлено, що цей показник досягав своїх 
максимальних значень у міжфазний період бутоніза-
ція-цвітіння ріпаку озимого і становив 6,71-8,28 
г/м2/добу (полицевий) та 6,67-8,00 г/м2/добу (безпо-
лицевий обробіток ґрунту). Найменші дані відповіда-
ли контрольним варіантам. Внесення розрахункової 
дози добрив за полицевого обробітку ґрунту збіль-
шувало чисту продуктивність фотосинтезу відносно 
контролю без добрив на 23,4%, а N90P90К30 + N30 – на 
20,6%. Заробка соломи пшениці озимої сприяла 
збільшенню цього показника на 5,7% порівняно з 
варіантом без добрив. 

Дослідженнями доведено, що за безполицевого 
обробітку ґрунту чиста продуктивність фотосинтезу 
на всіх варіантах досліду була меншою (в середньо-
му по фактору на 3,5%).  

Після цвітіння рослин ріпаку озимого спостері-
галося значне зниження показників чистої продукти-
вності фотосинтезу. Так, в цей період вони становили 
0,80-1,52 г/м2/добу за полицевого обробітку ґрунту та 
0,70-1,37 г/м2/добу – за безполицевого. Найбільш 
високими показники залишались на варіантах з вне-
сенням мінеральних добрив. 

Кореляційний аналіз одержаних даних показав, 
що між показниками чистої продуктивності фотосин-
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тезу у міжфазний період бутонізація-цвітіння культу-
ри та рівнем урожаю насіння ріпаку озимого існувала 
висока пряма залежність. Коефіцієнт кореляції за 

полицевого обробітку ґрунту становив 0,94, а безпо-
лицевого – 0,98. 

Таблиця 1 – Чиста продуктивність фотосинтезу ріпаку озимого залежно від способу основного 
обробітку ґрунту та добрив, г/м2/добу (середнє за 2009-2011 рр.) 

О
б
ро
бі

-
то
к 
ґр
ун

-
ту

 (
А

) 

Добрива (В) 

Міжфазний період 

осіння  
розетка 

стеблування- 
бутонізація 

бутонізація- 
цвітіння 

цвітіння- 
дозрівання

П
ол
иц
ев
ий

 без добрив (контроль) 3,50 3,33 6,71 0,80
солома-фон 3,73 3,44 7,09 0,97
фон + N60P60К30 3,85 3,81 7,48 1,16
фон + N90P90К30 4,00 4,17 8,01 1,28
фон+N90P90К30+N30 (піджив-
лення) 3,97 4,28 8,09 1,38 

фон + розрахункова доза  3,93 4,40 8,28 1,52

Б
ез
по
л
иц
ев
ий

 без добрив (контроль)  3,35 3,19 6,67 0,70
солома-фон 3,58 3,29 6,86 0,89
фон + N60P60К30 3,57 3,37 7,18 1,02
фон + N90P90К30 3,85 3,84 7,59 1,13
фон +N90P90К30+N30 (піджив-
лення) 3,83 3,97 7,80 1,25 

фон + розрахункова доза  3,93 4,11 8,00 1,37
        НІР05, г/м

2/добу (А) 
                                   (В) 

0,18
0,25

0,25
0,10

0,25 
0,39 

0,20
0,16

 
Висновки. Внесення розрахункової дози міне-

ральних добрив на фоні післяжнивних решток (со-
ломи) пшениці озимої сприяє формуванню значно 
більшої площі листкової поверхні рослин упродовж 
всієї вегетації культури. Максимуму вона досягає у 
фазу цвітіння ріпаку озимого – 87,3 тис. м2/га (поли-
цевий) та 80,6 тис. м2/га (безполицевий обробіток 
ґрунту). При цьому чиста продуктивність фотосинте-
зу складає 8,28 г/м2/добу та 8,00 г/м2/добу відповід-
но. 
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